
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน 
เร่ือง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ. 2563 

 
โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน  ว่าด้วยกิจการที่เป็นอันตราย

ต่อสุขภาพ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. 2537  ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  (ฉบับที ่  5)           
พ.ศ.  2546  ประกอบมาตรา 32  มาตรา 54  มาตรา 55  มาตรา 58  มาตรา 63  และมาตรา 65  แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  (ฉบับที่  2)  
พ.ศ.  2550  องค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน  โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน
และนายอำเภอเชียรใหญ่  จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า  “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน  เรื่อง  กิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ. 2563” 

  ข้อ 2  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนานตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษา 

  ข้อ 3  บรรดาข้อบัญญัติ  ประกาศ  ระเบียบ  หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัติ
นี้หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

  ข้อ 4  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน  เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้และ
ให้มีอำนาจออกระเบียบ  ประกาศ  หรือคำสั่ง  เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
หมวด  1 
บททั่วไป 

 

  ข้อ 5  ในข้อบัญญัตินี้ 
   “ผู้ดำเนินการ”  หมายความว่า  ผู้เป็นเจ้าของหรือบุคคลที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนซึ่งรับผิดชอบ
ดำเนินการสถานประกอบกิจการนั้น 
   “คนงาน”  หมายความว่า  ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 
   “มลพิษทางเสียง”  หมายความว่า  สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการของ
สถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
   “มลพิษความสั่นสะเทือน”  หมายความว่า  สภาวะของความสั่นสะเทือนอันเกิดจากการ
ประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของ
สาธารณชน 
 
 



- 2 - 
 
   “มลพิษทางอากาศ”  หมายความว่าสภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการ
ของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
   “มลพิษทางน้ำ”  หมายความว่า  สภาวะของน้ำทิ้งอันเกิดจากการประกอบกิจการของ
สถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
   “อาคาร”  หมายความว่า  ตึก  บ้าน  เรือน  โรง  ร้าน  แพ  คลังสินค้า  สำนักงาน  หรือ
สิ่งที่สร้างข้ึนอย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
   “เจ้าพนักงานท้องถิ่น”  หมายความว่า  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน 
   “เจ้าพนักงานสาธารณสุข”  หมายความว่า  เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรี  
ว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  2535  
 
  ข้อ 6  ให้กิจการประเภทต่างๆ  ดังต่อไปนี้  เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมภายในเขตองค์การ
บริหารส่วนตำบลท่าขนาน 
   (1) กิจการที่เก่ียวกับสัตว์เลี้ยง 
       (1.1)  การเพาะพันธุ์  เลี้ยง  และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด 
       (1.2)  การประกอบกิจการเลี้ยง  รวบรวมสัตว์  หรือธุรกิจอื่นใด  อันมีลักษณะ
ทำนองเดียวกัน  เพื่อให้ประชาชนเข้าชมหรือเพื่อประโยชน์ของกิจการนั้น  ทั้งนี้  ไม่ว่าจะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือ
ค่าบริการในทางตรงหรือทางอ้อมหรือไม่ก็ตาม 
   (2) กิจการที่เก่ียวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 
       (2.1)  การฆ่า  หรือชำแหละสัตว์  ยกเว้น ในสถานที่จำหน่ายอาหาร  เร่ขาย  หรือขาย
ในตลาด 
       (2.2)  การหมัก  ฟอก  ตาก  หรือสะสมหนังสัตว์  ขนสัตว์ 
       (2.3)  การสะสมเขา  กระดูก  หรือชิ้นส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 
       (2.4)  การเค่ียวหนัง  เอ็น  หรือไขสัตว์ 
       (2.5)  การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ  จากเปลือก  กระดอง  กระดูก  เขา  
หนัง  ขนสัตว์หรือส่วนอื่นๆ  ของสัตว์ด้วยการต้ม  นึ่ง  ตาก  เผา  หรือกรรมวิธีใดๆ  ซึ่งมิใช่เพ่ือเป็นอาหาร 
       (2.6)  การผลิต  โม่  ป่น  บด  ผสม  บรรจุ  สะสม  หรือกระทำอื่นใดต่อสัตว์หรือพืช
หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพ่ือเป็นอาหารสัตว์หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 
       (2.7)  การผลิต  แปรรูป  สะสม  หรือล้างครั่ง 
   (3) กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร  เครื่องดื่ม  น้ำดื่ม  ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร  การเร่
ขาย  การขายในตลาด  และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
       (3.1)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุน้ำพริกแกง  น้ำพริกปรุงสำเร็จ  เต้าเจี้ยว ซีอ๊ิว  
น้ำจิ้ม  หรือซอสปรุงรสชนิดต่างๆ 
       (3.2)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุอาหารหมัก  ดองจากสัตว์  ได้แก ่ ปลาร้า   
ปลาเจ่า  กุ้งเจ่า  ปลาส้ม  ปลาจ่อม  แหนม  หม่ำ  ไส้กรอก  กะปิ  น้ำปลา  หอยดอง  น้ำเคย  น้ำบูดู  ไตปลา  หรือ
ผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ  ที่คล้ายคลึงกัน 
 



- 3 - 
 
       (3.3)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุอาหารหมัก  ดอง  แช่อ่ิม  จากผักผลไม ้ หรือ
พืชอย่างอ่ืน 
       (3.4)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุอาหารจากพืชหรือสัตว์  โดยการตาก  บด  
นึ่ง  ต้ม  ตุ๋น  เคี่ยว  กวน  ฉาบ  ทอด  อบ  รมควัน  ปิ้ง  ย่าง  เผา  หรือวิธีอ่ืนใด 
       (3.5)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุลูกชิ้น 
       (3.6)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุเส้นหมี่  ขนมจีน  ก๋วยเตี๋ยว  เต้าฮวย เต้าหู้   
วุ้นเส้น  เกี้ยมอ๋ี  เนื้อสัตว์เทียม  หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ  ที่คล้ายคลึงกัน 
       (3.7)  การผลิตบะหมี่   มักกะโรนี  สปาเกตตี  พาสต้า  หรือผลิตภัณฑ์อื ่นๆ                       
ที่คล้ายคลึงกัน 
       (3.8)  การผลิตขนมปังสด  ขนมปังแห้ง  จันอับ  ขนมเปี๊ยะ  ขนมอบอื่นๆ 
       (3.9)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุน้ำนม  หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์ 
       (3.10)  การผลิต  การสะสม  หรือแบ่งบรรจุ  เนย  เนยเทียม  เนยผสม  ผลิตภัณฑ์
เนย ผลิตภัณฑ์เนยเทียม  และผลิตภัณฑ์เนยผสม 
       (3.11)  การผลิตไอศกรีม 
       (3.12)  การค่ัว  สะสม  หรือแบ่งบรรจุกาแฟ 
       (3.13)  การผลิต สะสม  หรือแบ่งบรรจุใบชาแห้ง  ชาผง  หรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืนๆ 
       (3.14)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุเอทิลแอลกอฮอล์  สุรา  เบียร์  ไวน์  
น้ำส้มสายชู  ข้าวหมาก  น้ำตาลเมา 
       (3.15)  การผลิตน้ำกลั่น  น้ำบริโภค น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ 
       (3.16)  การผลิต  สะสม  แบ่งบรรจุ  หรือขนส่งน้ำแข็ง 
       (3.17)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุน้ำอัดลม  น้ำหวาน  น้ำโซดา  น้ำจากพืชผัก  
ผลไม้  เครื่องดื่มชนิดต่างๆ  บรรจุกระป๋อง  ขวด  หรือภาชนะอ่ืนใด 
       (3.18)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุอาหารกระป๋อง  ขวด  หรือภาชนะอ่ืนใด 
       (3.19)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุผงชูรส  หรือสารปรุงแต่งอาหาร 
       (3.20)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุน้ำตาล  น้ำเชื่อม 
       (3.21)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุแบะแซ 
       (3.22)  การแกะ  ตัดแต่ง  ล้างสัตว์น้ำที่ไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น 
       (3.23)  การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 
       (3.24)  การเก็บ  การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร 
   (4) กิจการที่เก่ียวกับยา  เวชภัณฑ์  อุปกรณ์การแพทย์  เครื่องสำอาง  และผลิตภัณฑ์          
ทำความสะอาด 
       (4.1)  การผลิต  โม ่ บด  ผสม  หรือบรรจุยา 
       (4.2)  การผลิต  บรรจุยาสีฟัน   แชมพู  ผ้าเย็น  กระดาษเย็น  เครื่องสำอาง  รวมทั้ง
สบู่ที่ใช้กับร่างกาย 
       (4.3)  การผลิต  บรรจสุำลี  ผลิตภัณฑ์จากสำลี 
       (4.4)  การผลิตผ้าพันแผล  ผ้าปิดแผล  ผ้าอนามัย  ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 



- 4 - 
 
       (4.5)  การผลิตผงซักฟอก  สบู่  น้ำยาทำความสะอาด  หรอืผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด
ต่างๆ 
   (5) กิจการที่เก่ียวกับการเกษตร 
       (5.1)  การผลิต   สะสม  หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช 
       (5.2)  การล้าง  อบ  รม  หรือสะสมยางดิบ 
       (5.3)  การผลิต  หรือแบ่งบรรจุ  แป้งมันสำปะหลัง  แป้งสาคู  แป้งจากพืชหรือแป้ง
อ่ืนๆ  ในทำนองเดียวกัน 
       (5.4)  การสีข้าว  นวดข้าวด้วยเครื่องจักร  หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใดๆ  ก็ตาม 
       (5.5)  การผลิตยาสูบ 
       (5.6)  การขัด  กะเทาะ  หรือบดเมล็ดพืช 

    (5.7)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุปุ๋ย  หรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย 
       (5.8)  การผลิตเส้นใยจากพืช 
       (5.9)  การตาก  สะสม  ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง  ข้าวเปลือก  อ้อย  
ข้าวโพด 
   (6) กิจการที่เก่ียวกับโลหะหรือแร่ 
       (6.1)  การผลิตภาชนะ  เครื่องประดับ  เครื่องมือ  อุปกรณ์  หรือเครื่องใช้ต่างๆ                 
ด้วยโลหะหรือแร่ 
       (6.2)  การถลุงแร่  การหลอม  หรือหล่อโลหะทุกชนิด  ยกเว้นกิจการที่ได้รับ
อนุญาตใน (6.1)  
       (6.3)  การกลึง  เจาะ  เชื่อม  ตี  ตัด  ประสาน  รีด  หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักร               
หรือก๊าซ  หรือไฟฟ้า  ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน  (6.1) 
       (6.4)  การเคลือบ  ชุบโลหะด้วยตะกั่ว  สังกะสี  ดีบุก  โครเมียม  นิกเกิล  หรือโลหะ 
อ่ืนใด  ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน  (6.1) 
       (6.5)  การขัด  ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร  หรือสารเคมี  ยกเว้นกิจการที่ได้รับ
อนุญาตใน (6.1)  
       (6.6)  การทำเหมืองแร่  สะสม  แยก  คัดเลือก  หรือล้างแร่ 
   (7) กิจการที่เก่ียวกับยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล 
       (7.1)  การต่อ  ประกอบ  เคาะ  ปะผุ  พ่นสี  หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
       (7.2)  การผลิตยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล 
       (7.3)  การซ่อม  การปรับแต่งเครื่องยนต์  เครื่องจักรเครื่องกล  ระบบไฟฟ้า  
ระบบปรับอากาศ  หรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล  
       (7.4)  การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล  ซึ่งมีไว้
บริการหรือจำหน่าย  และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อม  หรือปรับปรุงยานยนต ์ เครื่องจักร  หรือเครื่องกล
ดังกล่าวด้วย 
       (7.5)  การล้าง  ขัดสี  เคลือบสี  หรืออัดฉีดยานยนต์ 
       (7.6)  การผลิต  สะสม  จำหน่าย  ซ่อม  หรืออัดแบตเตอรี่ 



- 5 – 
 

       (7.7)  การจำหน่าย  ซ่อม  ปะ  เชื่อมยางยานยนต์  หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 
       (7.8)  การผลิต  ซ่อม  ประกอบหรืออัดผ้าเบรก  ผ้าคลัตช์ 
       (7.9)  การสะสม  การซ่อมเครื่องกล  เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบ
ของยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกลเก่า 
   (8) กิจการที่เก่ียวกับไม้หรือกระดาษ 
       (8.1)  การผลิตไม้ขีดไฟ 
       (8.2)  การเลื่อย  ซอย  ขัด  ไส  เจาะ  ขุดร่อง  ทำคิ้ว  หรือตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 
       (8.3)  การผลิต  พ่น  ทาสารเคลือบเงา  หรือสี  แต่งสำเร็จสิ่งของเครื่องใช้  หรือ
ผลิตภัณฑ์จากไม้  หวาย  ชานอ้อย 
                                   (8.4)  การอบไม้ 
       (8.5)  การผลิต  สะสม  แบ่งบรรจุธูป 
       (8.6)  การผลิตสิ่งของ  เครื่องใช้  เครื่องเขียน  หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดด้วยกระดาษ 
       (8.7)  การผลิตกระดาษชนิดต่างๆ 
       (8.8)  การเผาถ่าน  หรือสะสมถ่าน 
   (9) กิจการที่เก่ียวกับการบริการ 
       (9.1)  การประกอบกิจการสปา  เพ่ือสุขภาพ  เว้นแต่เป็นการให้บริการใน
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
       (9.2)  การประกอบกิจการอาบ  อบ  นวด 
       (9.3)  การประกอบกิจการนวดเพ่ือสุขภาพ  เว้นแต่เป็นการให้บริการที่ได้รับ
ใบอนุญาตใน (9.1)  หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
       (9.4)  การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ  อบไอน้ำ  อบสมุนไพร  เว้นแต่เป็นการให้ 
บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน (9.1)  หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
       (9.5)  การประกอบกิจการโรงแรม  สถานที่พักที่มิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพ่ือบริการพัก
ชั่วคราวสำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอ่ืนใดโดยมีค่าตอบแทน  หรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 
       (9.6)  การประกอบกิจการหอพัก  อาคารชุดให้เช่า  ห้องเช่า  หรือห้องแบ่งเช่า  
หรือกิจการอ่ืนใดในทำนองเดียวกัน 
       (9.7)  การประกอบกิจการโรงมหรสพ 
       (9.8)  การจัดให้มีมหรสพ  การแสดงดนตรี  เต้นรำ  รำวง  รองเง็ง  ดิสโกเทก                        
คาราโอเกะ หรือตู้เพลง  หรือการแสดงอ่ืนๆ  ในทำนองเดียวกัน 
       (9.9)  การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ  หรือกิจการอ่ืนๆ  ในทำนองเดียวกัน              
เว้นแต่เป็นการให้บริการที่ได้รับอนุญาตใน (9.1)  
       (9.10)  การประกอบกิจการเล่นสเกต  หรือโรลเลอร์เบลด  หรือการเล่นอ่ืนๆ                   
ในทำนองเดียวกัน 
       (9.11)  การประกอบกิจการเสริมสวย  หรือแต่งผม  เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับ
ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 
       (9.12)  การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลังกาย 



- 6 - 
 
       (9.13)  การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก 
       (9.14)  การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ลิ่ง หรือตู้เกม 
       (9.15)  การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ 
       (9.16)  การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ  หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 
       (9.17)  การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย ์ การสาธารณสุข  
วิทยาศาสตร์  หรือสิ่งแวดล้อม 
       (9.18)  การประกอบกิจการสักผิวหนัง  หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย 
       (9.19)  การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กที่บ้านของผู้รับบริการ 
       (9.20)  การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ 
       (9.21)  การประกอบกิจการให้บริการสปา  อาบน้ำ  ตัดขน  รับเลี้ยงหรือรับฝาก
สัตว์ชั่วคราว 
   (10) กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
         (10.1)  การปั่นด้าย  กรอด้าย  ทอผ้าด้วยเครื่องจักร  หรือทอผ้าด้วยกี่กระตุก 
         (10.2)  การสะสมปอ  ป่าน  ฝ้าย  นุ่น  หรือใยสังเคราะห์ 
         (10.3)  การปั่นฝ้าย  นุน่  ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร 
         (10.4)  การทอเสื่อ  กระสอบ  พรม  หรือสิ่งทออ่ืนๆ  ด้วยเครื่องจักร 
         (10.5)  การเย็บ  ปักผ้า  หรือสิ่งทออ่ืนๆ  ด้วยเครื่องจักร 
         (10.6)  การพิมพ์ผ้าและสิ่งทออ่ืนๆ 
         (10.7)  การซัก  อบ  รีด  หรืออัดกลีบด้วยเครื่องจักร 
         (10.8)  การย้อม  ฟอก  กัดสีผ้าหรือสิ่งทออ่ืนๆ 
   (11) กิจการที่เกี่ยวกับหิน  ดิน ทราย  ซีเมนต ์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
         (11.1)  การผลิตภาชนะดินเผา  หรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
         (11.2)  การระเบิด  โม ่ บด  หรือย่อยหินด้วยเครื่องจักร 
         (11.3)  การผลิตสิ่งของ  เครื่องใช ้ หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ  ด้วยซีเมนต์  หรือวัตถุท่ี
คล้ายคลึง 
         (11.4)  การสะสม  ผสมซีเมนต์  หิน  ดิน  ทราย  วัสดุก่อสร้าง  รวมทั้งการขุด  ตัก  
ดูด  โม ่ บด  หรือย่อยด้วยเครื่องจักร  ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน (11.2)  
         (11.5)  การเจียระไนเพชร  พลอย  หิน  หรือกระจก  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
         (11.6)  การเลื่อย  ตัด  หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ  เครื่องใช้  หรือผลิตภัณฑ์
ต่างๆ 
         (11.7)  การผลิตชอล์ก  ปูนปลาสเตอร์  ปูนขาว  ดินสอพอง  หรือเผาหินปูน 
         (11.8)  การผลิตผลิตภณัฑ์ต่างๆ  ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม 
         (11.9)  การผลิต  ตัด  บดกระจก  หรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
         (11.10)  การผลิตกระดาษทราย  หรือผ้าทราย 
         (11.11)  การผลิตใยแก้ว  หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 

 



- 7 - 
 
         (11.12)  การล้าง  การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพ้ืนผิวกระจก  แก้ว  หนิ  หรือวัตถุ
อ่ืนใด  ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน (6.5)  
   (12) กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม  ปิโตรเคม ี ถ่านหิน  ถ่านโค้ก  และสารเคมีต่างๆ  
         (12.1)  การผลิต  สะสม  บรรจ ุ หรือขนส่งกรด  ด่าง  สารออกซิไดซ์  หรือสารตัวทำ
ละลาย 
         (12.2)  การผลิต  สะสม  บรรจุ  หรือขนส่งก๊าซ 
         (12.3)  การผลิต  สะสม  กลั่น  หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 
         (12.4)  การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหินหรือถ่านโค้ก 
         (12.5)  การพ่นสี  ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน (7.1)  
         (12.6)  การผลิตสิ ่งของเครื ่องใช ้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม   พลาสติก  
เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
         (12.7)  การโม่  สะสม  หรือบดชัน 
         (12.8)  การผลิตสี  หรอืน้ำมันผสมสี 
         (12.9)  การผลิต  ล้างฟิล์มรูปถ่าย  หรือฟิล์มภาพยนตร์ 
                                     (12.10)  การเคลือบ  ชุบวตัถุด้วยพลาสติก  เซลลลูอยด์  เบเกอร์ไลท์  หรือวัตถุท่ี
คล้ายคลึง          

      (12.11)  การผลิตพลาสติก  เซลลูลอยด์  เบเกอร์ไลท ์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
         (12.12)  การผลิต  หรอืบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
         (12.13)  การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
         (12.14)  การผลิต  สะสม  ขนส่งดอกไม้เพลิง  หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบ
ในการผลิตดอกไม้เพลิง 
            (12.15)  การผลิตเชลแล็ก  หรือสารเคลือบเงา 
         (12.16)  การผลิต  สะสม  บรรจุ  ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหนะนำโรค 
         (12.17)  การผลิต  สะสม  หรือบรรจุกาว 
   (13) กิจการอ่ืนๆ 
         (13.1)  การพิมพ์หนังสือ  หรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
         (13.2)  การผลิต  ซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์  เครื่องไฟฟ้า  อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์  
หรืออุปกรณ์ไฟฟ้า 
         (13.3)  การผลิตเทียน  หรือเทียนไข  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
         (13.4)  การพิมพ์แบบ  พิมพ์เขียว  หรือถ่ายเอกสาร 
         (13.5)  การสะสมวัตถุ  หรือสิ่งของที่ชำรุดใช้แล้ว  หรือเหลือใช้ 
         (13.6)  การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
         (13.7)  การล้างขวด  ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้วเพ่ือนำไปใช้ใหม่  หรือแปร
สภาพเป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ 
         (13.8)  การพิมพ์  เขียน  พ่นสี  หรือวิธีอ่ืนใดลงบนวัตถุท่ีมิใช่สิ่งทอ 
         (13.9)  การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง  สะพานปลา  หรือแพปลา 



- 8 - 
 
         (13.10)  การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยเครื่องจักร 
         (13.11)  การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง  หรือสัตว์พาหนะนำโรค 
         (13.12)  การผลิตสิ่งของ  เครื่องใช้  หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 
         (13.13)  การผลิต  สะสม  หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล 

  ข้อ 7  สถานประกอบกิจการที่ต้องมีการควบคุมตามข้อบัญญัตินี้ที่ตั้งอยู่ในเขตที่กฎหมายว่าด้วย
การผังเมือง  หรือกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารมีผลใช้บังคับหรือสถานประกอบกิจการใดที่เข้าข่ายเป็นโรงงาน
หรือมีการประกอบกิจการเกี่ยวกับวัตถุอันตรายจะต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น  และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง
ด้วยแล้วแต่กรณี 
 

หมวด  2 
สถานที่ตั้ง  ลักษณะอาคาร และการสุขาภิบาล 

 
  ข้อ 8  สถานประกอบกิจการต้องตั้งอยู่ห่างจากชุมชน  วัด  ศาสนสถาน  โบราณสถาน  โรงเรียน  
สถาบันการศึกษา  โรงพยาบาล  หรือสถานที่อื่นๆ  ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง  ทั้งนี้ 
ในกรณีที่สถานประกอบกิจการที่ไม่เข้าข่ายโรงงาน  สถานประกอบกิจการนั้นจะต้องตั้งอยู่ห่างจากชุมชน  วัด  ศาสนสถาน  
โบราณสถาน  โรงเรียน   สถาบันการศึกษา  โรงพยาบาล  หรือสถานที่อื่นๆ  ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานและ
กฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง  ไม่น้อยกว่า  500  เมตร  ทั้งนี้  เพื่อป้องกันอันตรายต่อสุขภาพอนามัยหรือการก่อเหตุ
รำคาญของประชาชน 

  ข้อ 9  สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
                            (1) ต้องเป็นอาคารที่มีความมั่นคงแข็งแรง  เหมาะสมที่จะประกอบกิจการที่ขออนุญาตได้
ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
      บันไดหนีไฟหรือทางออกฉุกเฉินมีลักษณะเป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร
และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง  ทั้งนี้  ต้องไม่มีสิ่งกีดขวางมีแสงสว่างเพียงพอและมีป้ายหรือเครื่องหมายแสดงชัดเจน 
โดยทางออกฉุกเฉินต้องมีไฟส่องสว่างฉุกเฉินเมื่อระบบไฟฟ้าปกติขัดข้อง 

                   (2) ต้องจัดให้มีระบบการจัดแสงสว่างและการระบายอากาศให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วย
การควบคุมอาคารและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

                   (3) ต้องมีห้องน้ำและห้องส้วมตามแบบและจำนวนที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วยการ
ควบคุมอาคารและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้องและมีการดูแลรักษาความสะอาดให้อยู่ในสภาพที่ถูกสุขลักษณะเป็น
ประจำทุกวัน 

  ข้อ 10  สถานประกอบกิจการที่คนงานอาจเปรอะเปื้อนจากสารเคมี  วัตถุอันตรายหรือสิ่งอื่นใด
อันเป็นอันตรายต่อสุขภาพต้องจัดให้มีที ่อาบน้ำฉุกเฉิน  ที่ล้างตาฉุกเฉิน  ตามความจำเป็นและเหมาะสมกับ
คุณสมบัติของวัตถุอันตรายและขนาดของการประกอบกิจการตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตรายและ
กฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง 

              ข้อ 11  สถานประกอบกิจการต้องมีการเก็บ รวบรวมหรือกำจัดมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะดังนี้ 



- 9 – 
 

                     (1) มีภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับที่เหมาะสมและเพียงพอกับปริมาณและประเภท   
มูลฝอย  รวมทั้งมีการทำความสะอาดภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับและบริเวณท่ีเก็บภาชนะนั้นอยู่เสมอ 

                     (2) ในกรณีที่มีการจำกัดเองต้องได้รับความเห็นชอบจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นและต้อง 
ดำเนินการให้ถูกต้องตามข้อบัญญัติว่าด้วยการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 

                     (3) กรณีท่ีมีมูลฝอยที่ปนเปื้อนสารพิษหรือวัตถุอันตรายหรือสิ่งอ่ืนใดที่อาจเป็นอันตราย
ต่อสุขภาพหรือมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม  จะต้องดำเนินการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

  ข้อ 12  สถานประกอบกิจการต้องมีการป้องกันและกำจัดแมลงและสัตว์ที่เป็นพาหนะของโรคติดต่อ
ให้ถูกต้องตามหลักวิชาสุขาภิบาลสิ่งแวดล้อม 

  ข้อ 13  สถานประกอบกิจการที่มีโรงอาหารหรือห้องครัวที่จัดไว้สำหรับการประกอบอาหาร   
การปรุงอาหาร  การสะสมอาหารสำหรับคนงานต้องมีการดำเนินการให้ถูกต้องตามข้อบัญญัติว่าด้วยสถานที่จำหน่าย
อาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 
  ข้อ 14  สถานประกอบกิจการต้องจัดวางสิ่งของให้เป็นระเบียบเรียบร้อย  ปลอดภัย  เป็นสัดส่วน
และต้องรักษาความสะอาดอยู่เสมอ 
 

หมวด  3 
การชีวอนามัยและความปลอดภัย 

ข้อ 15  สถานประกอบกิจการต้องมีมาตรการความปลอดภัยในการทำงานและปฏิบัติให้เป็นไป
ตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานและกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง 

  ข้อ 16  สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีการป้องกันเพ่ือความปลอดภัย  ดังนี้ 
                    (1)  มีระบบสัญญาณเตือนเพลิงไหม้และเครื่องดับเพลิงตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุม 

อาคารและกฎหมายที่เก่ียวข้อง  ทั้งนี้  จะต้องมีการบันทึกการบำรุงรักษาเครื่องดับเพลิงอย่างน้อยหกเดือนต่อครั้ง 
และมีการฝึกอบรมการดับเพลิงเบื้องต้นจากหน่วยงานที่ทางราชการกำหนดหรือยอมรับให้แก่คนงานไม่น้อยกว่า
ร้อยละสี่สิบของจำนวนคนงานในสถานประกอบกิจการนั้น 

                    (2)  กรณีมีวัตถุอันตรายต้องมีสถานที่ที่ปลอดภัยสำหรับเก็บรักษาวัตถุอันตรายหรือ
สิ่งของที่อาจก่อให้เกิดอันตรายหรืออัคคีภัยได้ง่ายไว้โดยเฉพาะ ตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตรายและกฎหมายอ่ืนที่
เกี่ยวข้อง 
 

หมวด 4  
การควบคุมของเสีย  มลพิษหรือสิ่งใดๆ   

ที่เกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการ 

  ข้อ 17  สถานประกอบกิจการใดที่การประกอบกิจการอาจก่อให้เกิดมลพิษทางเสียง  หรือความ 
สั่นสะเทือน  มลพิษทางอากาศ  มลพิษทางน้ำ  ของเสียอันตราย  หรือมีการใช้สารเคมีหรือวัตถุอันตราย  จะต้อง  
ดำเนินการควบคุมและป้องกันมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพของคนงานและ  
ผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียง 



- 10 – 
 

หมวด 5 
ใบอนุญาต 

  ข้อ 18  เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ  ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการ
ตามท่ีต้องมีการควบคุมตามข้อ 5  ในลักษณะที่เป็นการค้า  เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
            ในการออกใบอนุญาต  เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะให้ผู้รับใบอนุญาต
ปฏิบัติเพื่อป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพ่ิมเติมจากท่ีกำหนดไว้โดยทั่วไปในข้อบัญญัตินี้ก็ได้ 
            ใบอนุญาตใช้ได้สำหรับกิจการประเภทเดียวและสำหรับสถานที่แห่งเดียว 

  ข้อ 19  ผู้ใดประสงค์จะประกอบกิจการตามที่ต้องการควบคุมตามข้อ 5  ในลักษณะที่เป็นการค้า
จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนด  พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้   

(1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านของผู้ประกอบการ 
          (2) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านของผู้จัดการ (กรณีไม่ใช่ 

บุคคลเดียวกันกับผู้ขอใบอนุญาต) 
                      (3) สำเนาทะเบียนบ้านที่ตั้งสถานประกอบการ 
                      (4) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลพร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน
ของผู้แทนนิติบุคคล (กรณีผู้ขอเป็นนิติบุคคล) 
                      (5) ใบอนุญาตปลูกสร้างอาคารหรือหลักฐานที่ใช้แสดงว่าที่ตั้งสถานประกอบการสามารถ
ใช้ประกอบกิจการนั้นได้โดยถูกต้องตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร 
                      (7) หนังสือยินยอมให้ใช้อาคารหรือสำเนาหนังสือสัญญาเช่าจากเจ้าของอาคาร 
                      (8) หนังสือมอบอำนาจที่ถูกต้องตามกฎหมายพร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้
มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจ  (กรณีเจ้าของไม่สามารถยื่นคำขอด้วยตนเอง) 

 (9) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง  (ถ้ามี) 
(10) แผนที่ตั้งสถานประกอบการ 
(11)  อ่ืนๆ  ตามท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนานประกาศกำหนด 

ข้อ 20  ผู้ขอรับใบอนุญาตจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการและเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้ 
(๑) ต้องประกอบกิจการนั้นๆภายในเขตสถานที่ที่ได้รับอนุญาตวันเวลาที่ได้รับอนุญาต  
(๒) ต้องรักษาเครื่องมืออุปกรณ์เครื่องใช้ในการประกอบกิจการทุกชนิดให้อยู่ในสภาพที่

สะอาดและปลอดภัยพร้อมใช้งานอยู่เสมอ  
(3) ต้องรักษาสภาพแวดล้อมสถานที่ประกอบกิจการให้สะอาดและปลอดภัยไม่ให้เป็น

แหล่งเพาะพันธุ์แมลงวันยุงสัตว์พาหะนำโรคติดต่อและมีการป้องกันและกำจัดแมลงและสัตว์พาหะนำโรคอ่ืนๆ  
(4) ต้องจัดให้มีระบบป้องกันอัคคีภัยและระบบความปลอดภัยเวลาที่เกิดอัคคีภัยขึ้นมีบันได 

หนีไฟหรือทางออกฉุกเฉินที่ถูกต้องตามกฎหมาย  
(5) ต้องจัดให้มีระบบป้องกันมลพิษที่เกิดจากกระบวนการผลิต  
(6) ต้องจัดให้มีระบบการป้องกันการปนเปื้อนสารพิษในผลิตภัณฑ์ที่เป็น “อาหาร”  
(7) กรณีที่ผู้ประกอบกิจการมีความประสงค์จะทำการเปลี่ยนแปลงแก้ไขหรือเพิ่มเติม

สถานที่ต้องได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นก่อน 



- 11 – 
  

(8) ต้องยอมให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย
เข้าตรวจสอบสถานที่เครื่องใช้ตลอดจนวิธีการประกอบการค้าตามกฎหมายตั้งแต่พระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก
เมื่อได้รับแจ้งให้ทราบแล้ว  

(9) ปฏิบัติการอื่นใดอันเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข
หรือตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นรวมทั้งระเบียบและประกาศขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน  

  ข้อ 21  ผู้ได้รับการอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการ
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละสิทธิ์ 

ข้อ 22  เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่อใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจความถูกต้อง
และความสมบูรณ์ของคำขอ  ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์  วิธีการหรือเงื่อนไข  
ที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมด และแจ้งให้ผู้
ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียว  และในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขออนุญาตก็ให้
ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำขอ 
             เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอ  ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดใน
ข้อบัญญัตินี้ 
            ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาต  หรือยังไม่อาจมีคำสั่ง
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสองให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง  ครั้งละไม่เกินสิบห้าวันแต่
ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสอง
หรือตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้นแล้วแต่กรณี 

  ข้อ 23  ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาตและให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของ
องค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนานเท่านั้น 
            การขอต่อใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุเมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสีย
ค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่อใบอนุญาต 
            การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามข้อ 18  และข้อ 19  ด้วย 

  ข้อ 24  ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมและการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้าย
ข้อบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาต  สำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรกหรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ
สำหรับกรณีท่ีเป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น  ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่
กำหนดให้ชำระค่าปรับเพิ่มขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ  เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้
บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
            ในกรณีที่มีผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน
เกินกว่าสองครั้ง  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียม
และค่าปรับจนครบจำนวน 
 

 



- 12 - 
 

  ข้อ 25  บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วน
ตำบลท่าขนาน 

  ข้อ 26  ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  ณ  สถานที่ประกอบ
กิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

  ข้อ 27  ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย  ถูกทำลายหรือชำรุดในสาระที่สำคัญ  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย  ถูกทำลาย  หรือชำรุดตามแบบที่
กำหนด 
            การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นตามหลักเกณฑ์  วิธีการ
และเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้ 

                   (1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย  ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้ง
ความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

                   (2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลายหรือชำรุดในสาระที่สำคัญให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต
นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
   
  ข้อ 28  ในกรณีท่ีปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข  พ.ศ. 2535  กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. 2535  หรือข้อบัญญัตินี้
หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ 
เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

  ข้อ 29  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
                    (1) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
                    (2) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.

2535 
                    (3) ไม่ปฏ ิบ ัต ิหร ือปฏิบ ัต ิไม ่ถ ูกต ้องตามบทแห่งพระราชบัญญัต ิการสาธารณสุข                       

พ.ศ. 2535  กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. 2535  หรือข้อบัญญัตินี้หรือเงื่อนไขท่ี
ระบุไว้ใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้และการไม่
ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน  หรือมีผลกระทบต่อ
สภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

  ข้อ 30  คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต  ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต
ทราบ  ในกรณีท่ีไม่พบผู้รับใบอนุญาตหรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว  ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบรับ
หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย  ณ  ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต  และให้ถือว่า
ผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึงหรือวันปิดคำสั่งแล้วแต่กรณี 

 

 

 



- 13 - 

 

  ข้อ 31  ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

 
 

หมวด 6 
บทกำหนดโทษ 

 

  ข้อ 32  ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษ
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

 

 

  ประกาศ  ณ  วันที่  

 
      (ลงชื่อ)...................................................... 
                   (นายนิรันดร์  โพร่ขวาง) 
                          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน 
 
 

          เห็นชอบ 

 
(ลงชื่อ)......................................................... 
 (................................................) 
               นายอำเภอเชียรใหญ่ 

 

 

 

 

 
 



บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน 

เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  2563 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

1. กิจการเกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์  
 (1.1) การเพาะพันธุ์  เลี้ยงและการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด 

       การเลี้ยงสัตว์บก 
(1.1.1)  การเลี้ยงม้า  โค  กระบือ 

 
 
 

           ก. การเลี้ยงม้า  โค  กระบือ  เกินกว่า  5  ตัว  แต่ไม่เกิน  20  ตัว 100 
           ข. การเลี้ยงม้า  โค  กระบือ  เกินกว่า  20  ตัว  แต่ไม่เกิน  40  ตัว 300 
           ค.  การเลี้ยงม้า  โค  กระบือ  เกินกว่า  40  ตัวขึ้นไป 500 
        (1.1.2)  การเลี้ยงสุกร  
                  ก. การเลี้ยงสุกร  เกินกว่า  5  ตัว  แต่ไม่เกิน  20  ตัว 100 
                  ข. การเลี้ยงสุกร  เกินกว่า  20  ตัว  แต่ไม่เกิน  40  ตัว 300 
                  ค. การเลี้ยงสุกร  เกินกว่า  40  ตัว  แต่ไม่เกิน  100  ตัว 500 

                  ง. การเลี้ยงสุกร  เกินกว่า  100  ตัว  แต่ไม่เกิน  1,000  ตัว 1,000 
                  จ. การเลี้ยงสุกร  เกินกว่า  1,000  ตวั  แตไ่ม่เกิน  5,000  ตัว 2,000 
                  ฉ. การเลี้ยงสุกร  เกินกว่า  5,000  ตวั  แตไ่ม่เกิน  10,000  ตัว 3,000 
                  ช. การเลี้ยงสุกร  เกินกว่า  10,000  ตวัขึ้นไป 5,000 
        (1.1.3)  การเลี้ยงแกะ  แพะ  

                  ก. การเลี้ยงแกะ  แพะ  เกินกว่า  6  ตัว  แต่ไม่เกิน  20  ตัว 100 
                  ข. การเลี้ยงแกะ  แพะ  เกินกว่า  20  ตัว  แต่ไม่เกิน  20  ตัว 200 
                  ค. การเลี้ยงแกะ  แพะ  เกินกว่า  40  ตัว  ขึ้นไป 300 
        การเลี้ยงสัตว์ปีก  

        (1.1.4)  การเลี้ยงห่าน  เป็ด  ไก่  
                  ก. การเลี้ยงห่าน  เป็ด  ไก่  เกินกว่า  100  ตัว  แต่ไม่เกิน   

                    1,000  ตวั 
200 

                  ข. การเลี้ยงห่าน  เป็ด  ไก่  เกินกว่า  1,000  ตัว  แต่ไม่เกิน   
                    5,000  ตวั 

1,000 

                  ค. การเลี้ยงห่าน  เป็ด  ไก่  เกินกว่า  5,000  ตัว  แต่ไม่เกิน   
                    10,000  ตวั 

3,000 

                  ง. การเลี้ยงห่าน  เป็ด  ไก่  เกินกว่า  10,000  ตัวขึ้นไป 5,000 

 
 
 



- 2 – 
บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 

ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน 
เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  2563 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

        การเลี้ยงสัตว์น้ำ 
       (1.1.5)  การเลี้ยงปลา  กุ้ง 

 

                  ก. การเลี้ยงปลา  กุ้ง  ขนาดพ้ืนที่บ่อเกินกว่า  100  ตารางเมตร 
                     แต่ไม่เกิน  300  ตารางเมตร 

100 

                  ข. การเลี้ยงปลา  กุ้ง  ขนาดพ้ืนที่บ่อเกินกว่า  300  ตารางเมตร               
                    แต่ไม่เกิน  500  ตารางเมตร   

200 

                  ค. การเลี้ยงปลา  กุ้ง  ขนาดพ้ืนที่บ่อเกินกว่า  500  ตารางเมตร   
                    แต่ไม่เกิน  3,000  ตารางเมตร  

300 

                  ง. การเลี้ยงปลา  กุ้ง  ขนาดพ้ืนที่บ่อเกินกว่า  3,000  ตารางเมตร 
                    แต่ไม่เกิน  5,000  ตารางเมตร  

400 

                  จ. การเลี้ยงปลา  กุ้ง  ขนาดพ้ืนที่บ่อเกินกว่า  5,000  ตารางเมตร 
                    ขึ้นไป 

500 

        การเลี้ยงสัตว์เลื้อยคลานหรือแมลง  
        (1.1.6)  การเลี้ยงตะพาบน้ำ  
       ก. การเลี้ยงตะพาบน้ำ  ขนาดพ้ืนที่บ่อเกินกว่า  25  ตารางเมตร  แต่   

          ไม่เกิน  100  ตารางเมตร 
200 

       ข. การเลี้ยงตะพาบน้ำ  ขนาดพ้ืนที่บ่อเกินกว่า  100  ตารางเมตร      
                    แต่ไม่เกิน 500 ตารางเมตร 

400 

       ค. การเลี้ยงตะพาบน้ำ  ขนาดพ้ืนที่บ่อเกินกว่า  500  ตารางเมตร   
          ขึ้นไป 

600 

        (1.1.7)  การเลี้ยงจระเข ้  
       ก. การเลี้ยงจระเข้เกินกว่า  20  ตัว  แต่ไม่เกิน  100  ตัว 500 
       ข. การเลี้ยงจระเข้เกินกว่า  100  ตวั  แต่ไม่เกิน  500  ตัว 1,000  
       ค. การเลี้ยงจระเข้เกินกว่า  500  ตวั  แต่ไม่เกิน  1,000  ตัว 2,000 
       ง. การเลี้ยงจระเข้เกินกว่า  1,000  ตัว ขึ้นไป 3,000 
        (1.1.8)  การเลี้ยงนาก  
       ก. การเลี้ยงนากเกินกว่า  2  ตัว  แต่ไม่เกิน  4  ตัว 400  
       ข. การเลี้ยงนากเกินกว่า  4  ตัว  แต่ไม่เกิน  10  ตัว 800 
       ค. การเลี้ยงนากเกินกว่า  10  ตัว ขึ้นไป 1,000  
        การเลี้ยงสัตว์เพ่ือรีดเอานม  
                 ก. การเลี้ยงสัตวเ์พ่ือรีดเอานม  เกินกว่า  6  ตัว  แต่ไม่เกิน  20  ตัว 200 



- 3 – 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน 

เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  2563 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

                 ข. การเลี้ยงสัตว์เพ่ือรีดเอานม  เกินกว่า  20  ตัว  แต่ไม่เกิน  40  ตัว 400 
                 ค. การเลี้ยงสัตวเ์พ่ือรีดเอานม  เกินกว่า  40  ตัว ขึ้นไป 600  

2. กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์  
 (2.1)  การฆ่าหรือชำแหละสัตว์  ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร  เร่ขาย  หรือ  

       ขายในตลาด 
 

        (2.1.1)  การฆ่าห่าน  เป็ด  ไก่  โค  กระบือ  แพะและสัตว์อ่ืน  
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 100 

  ข. โดยใช้เครื่องจักร 500 
 (2.2) การหมัก  ฟอก  ตากหรือสะสมหนังสัตว์  ขนสัตว์  
        (2.2.1)  การหมัก  ฟอก  ตาก  หนังสัตว์และขนสัตว์ 500 
        (2.2.2) การสะสมหนังสัตว์ และขนสัตว์ 500 

 (2.3)  การสะสมเขา  กระดูก  หรือชิ้นส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 500 
 (2.4)  การเค่ียวหนัง  เอ็น  หรือไขสัตว์ 500 
 (2.5)  การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ  จากเปลือก  กระดอง     

        กระดูก เขา  หนัง  ขนสัตว์  หรือส่วนอ่ืนๆ  ของสัตว์ด้วยการต้ม  นึ่ง  ตาก   
        เผา  หรือ  กรรมวิธีใดๆ  ซึ่งมิใช่เพ่ือเป็นอาหาร 

500 

 (2.6)  การผลิต  โม่  ป่น  บด  ผสม  บรรจุ  สะสมหรือกระทำอ่ืนใดต่อสัตว์  หรือ     
        พืช หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์  หรือพืชเพ่ือเป็นอาหารสัตว์หรือ    
        ส่วนประกอบ  ของอาหารสัตว์ 

500 

 (2.7)  การผลิต  แปรรูป  สะสม  หรือล้างครั่ง 500 
3. กิจการเกี่ยวกับอาหาร  เครื่องดื่ม  น้ำดื่ม  ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร  

การเร่ขาย  การขายในตลาด  และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
 

 (3.1)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  น้ำพริกแกง  น้ำพริกปรุงสำเร็จ      
         เต้าเจี้ยว  ซีอ๊ิว  น้ำจิ้ม  หรือซอสปรุงรสชนิดต่างๆ 

100 

 (3.2)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  อาหารหมัก  ดอง  จากสัตว์  ได้แก่   
         ปลาร้า  ปลาเจ่า  กุ้งเจ่า  ปลาส้ม  ปลาจ่อม  แหนม  หม่ำ  ไส้กรอก  กะปิ  
        น้ำปลา  หอยดอง  น้ำเคย  น้ำบูดู  ไตปลา  หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ  ที่    
        คล้ายคลึงกัน 

100 

 (3.3)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  อาหารหมัก  ดอง  แช่อ่ิม  จากผัก   
         ผลไม้หรือพืชอย่างอ่ืน 

100 



 
- 4 – 

 
บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 

ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน 
เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  2563 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

 (3.4)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุอาหารจากพืช  หรือสัตว์โดยการตาก  บด  
        นึ่ง  ต้ม ตุ๋น เคี่ยว กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา หรือวิธีอ่ืนใด 

 
100 

 (3.5)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุลูกชิ้น 100 
 

 
(3.6)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุเส้นหมี่  ขนมจีน  ก๋วยเตี๋ยว  เต้าฮวย   
        เต้าหู้  วุ้นเส้น  เกี้ยมอ๋ี  เนื้อสัตว์เทียม  หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ  ที่คล้ายคลึงกัน 

100 

 (3.7)  การผลิตบะหมี่  มักกะโรนี  สปาเกตตี  พาสตา้  หรือผลติภัณฑ์อ่ืนๆ  ที่ 
          คล้ายคลึง 

 

        (3.7.1)  ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 100 
        (3.7.2)  ผลิตโดยใช้เครื่องจักร 300 
 (3.8)  การผลิต  ขนมปังสด  ขนมปังแห้ง  จันอับ  ขนมเปี๊ยะ  ขนมอบอื่นๆ  

        (3.8.1)  ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 100 
        (3.8.2)  ผลิตโดยใช้เครื่องจักร 300 
 (3.9)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุน้ำนม  หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์  
        (3.9.1)  ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 100 
        (3.9.2)  ผลิตโดยใช้เครื่องจักร 300 
 
 

(3.10)  การผลิต  สะสม  หรอืแบ่งบรรจุเนย  เนยเทียม  เนยผสม  ผลิตภัณฑ์เนย  
         ผลิตภัณฑ์เนยเทียมและผลิตภัณฑ์เนยผสม 

100 

 (3.11)  การผลิตไอศกรีม 100 
 (3.12)  การค่ัว  สะสม  หรือแบ่งบรรจุกาแฟ  
          (3.12.1)  ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 100 
          (3.12.2)  ผลิตโดยใชเ้ครื่องจักร 300 
 (3.13)  การผลิต  สะสม หรือแบ่งบรรจุใบชาแห้ง  ชาผงหรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืนๆ 100 
 (3.14)  การผลิต  สะสม  หรอืแบ่งบรรจุเอทิลแอลกอฮอล์  สุรา  เบียร์  ไวน์   

         น้ำส้มสายชู  ข้าวหมาก  น้ำตาลเมา 
500 

 (3.15)  การผลิตน้ำกลั่น  น้ำบริโภค  น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ 100 
 (3.16)  การผลิต  สะสม  หรอืแบ่งบรรจุ  หรือขนส่งน้ำแข็ง 300 
 (3.17)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  น้ำอัดลม  น้ำหวาน  น้ำโซดา  น้ำจาก

พืช  ผลไม ้ ผัก  เครื่องดื่มชนิดต่างๆ  บรรจุกระป๋อง  ขวด  หรือภาชนะอ่ืนใด 
100 



 
- 5 – 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน 

เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  2563 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

 (3.18)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุอาหารบรรจุกระป๋อง  ขวด  หรือภาชนะ  
         อ่ืนใด 
         (3.18.1)  ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 
         (3.18.2)  ผลิตโดยใชเ้ครื่องจักร 

 
 

100 
300 

 (3.19)  การผลิต  สะสม  หรอืแบ่งบรรจุผงชูรส  หรือสารปรุงแต่งอาหาร 100 
 (3.20)  การผลิต  สะสม  หรอืแบ่งบรรจุน้ำตาล  น้ำเชื่อม  
          (3.20.1)  ผลิตโดยไม่ใช้เครื่องจักร 100 
          (3.20.2)  ผลิตโดยใชเ้ครื่องจักร 300 
 (3.21)  การผลิต  สะสม  หรอืแบ่งบรรจุแบะแซ 100 
 (3.22)  การแกะ  ตัดแต่ง  ล้างสัตว์น้ำ  ที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น 100 
 (3.23)  การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 100 
 (3.24)  การเก็บ  การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร 100 

4.  กิจการที่เกี่ยวกับยา  เวชภัณฑ์  อุปกรณ์การแพทย ์ เครื่องสำอาง  ผลิตภัณฑ์
ทำความสะอาด 

 

 (4.1)  การผลิต  โม่  บด  ผสม  หรือบรรจุยา 100 
 (4.2)  การผลิต  บรรจุยาสีฟัน  แชมพู  ผ้าเย็น  กระดาษเย็น  เครื่องสำอาง  

       รวมทั้งสบู่ที่ใช้กับร่างกาย 
100 

 (4.3)  การผลิต  บรรจุสำลี  ผลิตภัณฑ์จากสำลี 100 
 (4.4)  การผลิตผ้าพันแผล  ผ้าปิดแผล  ผ้าอนามัย  ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 100 
 (4.5)  การผลิตผงซักฟอก  สบู่  น้ำยาทำความสะอาด  หรือผลิตภัณฑ์ทำความ 

        สะอาดต่างๆ 
100 

5. กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร  
 (5.1)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช 100 
 (5.2)  การล้าง  อบ  รม  หรือสะสมยางดิบ 100 
 (5.3)  การผลิต  หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง  แป้งสาค ู แป้งจากพืช  หรือ 

       แป้งอ่ืนๆ  ในทำนองเดียวกัน 
100 

 (5.4)  การสีข้าว  นวดข้าว  ด้วยเครื่องจักรหรือบรรจุข้าวด้วยวิธีใดๆ  ก็ตาม  
        (5.4.1)  ใช้เครื่องจักรไม่เกิน  15  แรงม้า 100 
        (5.4.2)  ใช้เครื่องจักรเกินกว่า  15  แรงม้า  แต่ไม่เกิน  40  แรงม้า 200 
        (5.4.3)  ใช้เครื่องจักรเกิน  40  แรงม้า ขึ้นไป 300 



 
- 6 – 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน 

เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  2563 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

 (5.5)  การผลิตยาสูบ 300 
 (5.6)  การขัด  กะเทาะ  หรือบดเมล็ดพืช 100 
 (5.7)  การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุปุ๋ย  หรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย  
        (5.7.1)  การสะสมปุ๋ย 100 
        (5.7.2)  การผลิตปุ๋ย 100 
 (5.8)  การผลิตจากใยพืช 100 
 (5.9)  การตาก  สะสม  ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง  ข้าวเปลือก  อ้อย  

        ข้าวโพด 
200 

6. กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 
(6.1)  การผลิตภาชนะ  เครื่องประดับ  เครื่องมือ  อุปกรณ์หรือเครื่องใช้ต่างๆ
ด้วยโลหะหรือแร่ 

 
 

        (6.1.1)  โดยไม่ใช้เครื่องจักร 300 
        (6.1.2)  โดยไม่ใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน  2 แรงม้า 500 
        (6.1.3)  โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกินกว่า  2 แรงม้า  แต่ไม่เกิน  

                5 แรงม้า 
1,000 

        (6.1.4)  โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกินกว่า  5 แรงม้า ขึ้นไป 2,000 
 (6.2)  การถลุงแร่  การหลอม  หรือหล่อโลหะทุกชนิด  ยกเว้นกิจการที่ได้รับ 

       ใบอนุญาตใน (6.1) 
 

 (6.3)  การกลึง  เจาะ  เชื่อม  ตี  ตัด  ประสาน  รีด  หรืออัดโลหะด้วย 
         เครื่องจักรหรือก๊าชหรือไฟฟ้า  ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน (6.1)  

 
 

        (6.3.1)  การกลึง  เจาะ  รีด  ตี  ตัด  โดยใช้เครื่องจักรไม่เกิน  5 แรงม้า 500 
        (6.3.2)  การกลึง  เจาะ  รีด  ตี  ตัด  โดยใช้เครื่องจักรเกินกว่า 5 แรงม้า 1,000 
        (6.3.3)  การตีโดยใช้แรงคน 300 
        (6.3.4)  การเชื่อม  การประสาน  การอาบโลหะด้วยก๊าชหรือไฟฟ้า 500 
 (6.4)  การเคลือบ  ชุบโลหะด้วยตะก่ัว  สังกะสี  ดีบุก  โครเมียม  นิกเกิล  หรือ 

       โลหะอ่ืนใด  ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน (6.1)  
 

1,000 
 (6.5)  การขัด  ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร  หรือสารเคมี  ยกเว้นกิจการที่ได้รับ 

       ใบอนุญาตใน (6.1) 
1,000 

 
 



- 7 – 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน 

เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  2563 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

 (6.6)  การทำเหมืองแร่  สะสม  แยก  คัดเลือก  หรือล้างแร่  
       (6.6.1)  การทำเหมืองแร่ 5,000 
       (6.6.2)  การสะสม  แยก  คัดเลือก  หรือล้างแร่ 2,000 

7. กิจการเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
(7.1)  การต่อ  ประกอบ  เคาะ  ปะผุ  พ่นสี  หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 

 
 

        (7.1.1)  การต่อ  การประกอบยานยนต์ 1,000 
        (7.1.2)  การเคาะ การปะผุ การพ่นสี การพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 1,000 
 (7.2)  การผลิตยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล 2,000 
 (7.3)  การซ่อม  การปรับแต่งเครื่องยนต์  เครื่องจักร  เครื่องกล  ระบบไฟฟ้า  

       ระบบปรับอากาศ  หรืออุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของยานยนต์  
       เครื่องจักร  หรือเครื่องกล 

 

        (7.3.1)  การซ่อมรถยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล 500 
        (7.3.2)  การซ่อมรถจักรยานยนต์ 100 
        (7.3.3)  การปรับแต่ง  ระบบปรับอากาศหรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบ 

                 ของยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล 
500 

 (7.4)  การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล  ซึ่งมีไว้ 
       บริการหรือจำหน่าย  และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรับปรุง   
       ยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 

 

        (7.4.1)  รถยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล 3,000 
        (7.4.2)  รถจักรยานยนต์ 1,000 
 (7.5)  การล้าง  ขัดสี  เคลือบสี  หรืออัดฉีดยานยนต์ 1,000 
 (7.6)  การผลิต  สะสม  จำหน่าย  ซ่อม  หรืออัดแบตเตอรี่ 1,000 
 (7.7)  การจำหน่าย  ซ่อม  ปะ  เชื่อมยางยานยนต์หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 500 
 (7.8)  การผลิต  ซ่อม  ประกอบ  หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ 1,000 
 (7.9)  การสะสม  การซ่อมเครื่องกล  เครื่องจักรเก่า  หรืออุปกรณ์ท่ีเป็น  

          ส่วนประกอบของยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกลเก่า 
1,000 

8. กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ 
(8.1)  การผลิตไม้ขีดไฟ  

 
1,000 

 (8.2)  การเลื่อย ซอย  ขัด ไส  เจาะ  ขุดร่อง  ทำคิ้ว  หรือตัดไม้ด้วยเครื่องจักร  
        (8.2.1)  โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน  2  แรงม้า  500 



- 8 – 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน 

เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  2563 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

        (8.2.2)  โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกินกว่า  2  แรงม้า  แต่ไม่เกิน  
                 5 แรงม้า 

1,000 

        (8.2.3)  โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  5  แรงม้า ขึ้นไป 2,000 
 (8.3)  การผลิต  พ่น  ทาสารเคลือบเงา  หรือสี แต่งสำเร็จสิ่งของเครื่องใช้   

        หรือผลิตภัณฑ์จากไม้หวาย  ชานอ้อย   
 

        (8.3.1)  โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน  2  แรงม้า 500 
        (8.3.2)  โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกินกว่า  2  แรงม้า  แต่ไม่เกิน   

                 5  แรงม้า 
1,000 

        (8.3.3)  โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกินกว่า  5  แรงม้า ขึ้นไป  2,000  
 (8.4)  การอบไม้ 1,000 
 (8.5)  การผลิต  สะสม  และแบ่งบรรจุธูป 1,000  
 (8.6)  การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดด้วย  กระดาษ  
        (8.6.1)  สถานทีม่ีเครื่องจักรรวมกันแล้วไม่เกิน 2 แรงม้า 500 
        (8.6.2)  สถานที่มีเครื่องจักรรวมกันแล้วเกินกว่า 2 แรงม้า แต่ไม่เกิน  

        5 แรงม้า 
1,000 

        (8.6.3)  สถานที่มีเครื่องจักรรวมกันแล้วเกินกว่า  5  แรงม้า ขึ้นไป 1,500 
 (8.7)  การผลิตกระดาษชนิดต่างๆ  
        (8.7.1)  โดยไม่ใช้เครื่องจักร 500 
        (8.7.2)  โดยใช้เครื่องจักร 3,000 
 (8.8)  การเผาถ่านหรือสะสมถ่าน  
        (8.8.1)  การเผาถ่าน 100 
        (8.8.2)  การสะสมถ่านไม่เกิน  20  กระสอบ 100 
        (8.8.3)  การสะสมถ่านเกินกว่า  20  กระสอบ  ไม่เกิน  40  กระสอบ 200 
        (8.8.4)  การสะสมถ่านเกินกว่า  40  กระสอบ ขึ้นไป 500 

9. กิจการเกี่ยวกับการบริการ  
 (9.1)  การประกอบกิจการสปาเพ่ือสุขภาพ  เว้นแต่เป็นการให้บริการใน 

          สถานพยาบาล  ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
 

1,000 
 (9.2)  การประกอบกิจการอาบ  อบ  นวด 1,000 
 (9.3)  การประกอบกิจการนวดเพ่ือสุขภาพเว้นแต่เป็นการบริการที่ได้รับอนุญาต 

         ใน (9.1)  หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
 

500 



- 9 – 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน 

เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  2563 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

 (9.4)  การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ  อบไอน้ำ  อบสมุนไพร  เว้นแต่ว่า 
        เป็นการให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน (9.1)  หรือในสถานพยาบาลตาม   
         กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 

 
500 

 (9.5)  การประกอบกิจการโรงแรม  สถานที่พักที่มิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพ่ือให้บริการ 
        พักชั่วคราวสำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอ่ืนใดโดยมีค่าตอบแทนหรือ   
        กิจการอื่นในทำนองเดียวกัน 

 
1,000 

 (9.6)  การประกอบกิจการหอพัก  อาคารชุดให้เช่า  ห้องเช่า  หรือห้องแบ่งเช่า 
        หรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 

 
1,000 

 (9.7)  การประกอบกิจการโรงมหรสพ 1,000 
 (9.8)  การจัดให้มีมหรสพ  การแสดงดนตรี  เต้นรำ  รำวง  รองเง็ง  ดิสโกเทก  

        คาราโอเกะ  หรือการแสดงอื่นๆ  ในทำนองเดียวกัน 
 

1,000 
 (9.9)  การประกอบกิจการว่ายน้ำ  หรือกิจการอ่ืนๆ  ในทำนองเดียวกัน   

         เว้นแต่เป็นการให้บริการที่ได้รับอนุญาตใน (9.1) 
 

1,000 
 (9.10)  การประกอบกิจการเล่นสเกต หรือโรลเลอร์เบลด  หรือการเล่นอื่นๆ  

           ในทำนองเดียวกัน 
2,000 

 (9.11)  การประกอบกิจการเสริมสวย  หรือแต่งผม  เว้นแต่กิจการที่อยู่บังคับ 
          ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 

 
100 

 (9.12)  การประกอบกิจการที่สถานที่ออกกำลังกาย 1,000 
 (9.13)  การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก 1,000 
 (9.14)  การประกอบกิจการสวนสนุก  โบวล์ิ่ง  หรือตู้เกม 1,000 
 (9.15)  การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ 1,000 
 (9.16)  การประกอบกิจการสนามกอล์ฟหรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 

         (9.16.1)  ประกอบกิจการสนามกอล์ฟ 
         (9.16.2)  การประกอบกิจการสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 

 
5,000 
3,000 

 (9.17)  การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์  การสาธารณสุข  
           วิทยาศาสตร์  หรือสิ่งแวดล้อม 

 
1,000 

 (9.18)  การประกอบกิจการสักผิวหนัง  หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย 500 
 (9.19)  การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กที่บ้านของผู้รับบริการ 500 
 (9.20)  การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ 500 
 (9.21)  การประกอบกิจการให้บริการสปา  อาบน้ำ  ตัดขน  รับเลี้ยงหรือรับ  

          ฝากสัตว์ชัว่คราว 
500 



- 10 – 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน 

เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  2563 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

10. กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ  
 (10.1)  การปั่นด้าย  กรอด้าย  ทอผ้าด้วยเครื่องจักรหรือทอผ้าด้วยกี่กระตุก  
          (10.1.1)  การปั่นด้าย  การกรอด้าย  การทอผ้าด้วยเครื่องจักร  ไม่เกิน  

                      20  แรงม้า 
1,000 

          (10.1.2)  การปั่นด้าย  การกรอด้าย  การทอผ้าด้วยเครื่องจักร   
                      เกินกว่า 20 แรงม้า 

2,000 

          (10.1.3)  การทอผ้าด้วยกี่กระตุก  ตั้งแต่  5  กี่  ถึง  10 กี่ 200 
          (10.1.4)  การทอผ้าด้วยกี่กระตุกเกินกว่า  10  กี่ ขึ้นไป 300 
 (10.2)  การสะสมปอ  ป่าน  ฝ้าย  นุ่น  หรือใยสังเคราะห์ 500 
 (10.3)  การปั่นฝ้าย  นุ่น  ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร 1,000 
 (10.4)  การทอเสื่อ  กระสอบ  พรมหรือสิ่งทออ่ืนๆ  ด้วยเครื่องจักร 2,000 
 (10.5)  การเย็บ  ปักผ้าหรือสิ่งทออ่ืนๆ  ด้วยเครื่องจักร  
           (10.5.1)  ตั้งแต่  5  เครื่อง  ไม่เกิน  10  เครื่อง 300 
           (10.5.2)  เกินกว่า  10  เครื่องขึ้นไป 500 
 (10.6)  การพิมพ์ผ้าและสิ่งทออ่ืนๆ 1,000 
 (10.7)  การซัก  อบ  รีด  หรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 1,000 
 (10.8)  การย้อม  ฟอก  กัดสีผ้าหรือสิ่งทออ่ืนๆ 1,000 

11. กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์หรือวัตถุที่คล้ายคลึง  
 (11.1)  การผลิตภาชนะดินเผา  หรือผลิตภัณฑ์ดินเผา  

           (11.1.1)  โดยไม่ใช้เครื่องจักร 300 
           (11.1.2)  โดยใช้เครือ่งจักร 1,000 
 (11.2)  การระเบิด  โม ่ บด  หรือย่อยหินด้วยเครื่องจักร 3,000 
 (11.3)  การผลิตสิ่งของ  เครื่องใช้  หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ  ด้วยซีเมนต์หรือวัตถุที่ 

         คล้ายคลึง 
 

           (11.3.1)  โดยไม่ใช้เครื่องจักร 500 
           (11.3.2)  โดยใช้เครือ่งจักร  
 (11.4)  การสะสม  ผสมซีเมนต์  หิน  ดิน  ทราย  วัสดุก่อสร้าง  รวมทั้งการขุด   

           ตัก ดูด  โม ่ บด  หรือย่อยด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการที่ได้รับ 
          ใบอนุญาตใน (11.2) 

 



- 11 – 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน 

เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  2563 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

          (11.4.1)  ไม่เกิน  5,000  กิโลกรัม  (5 ตัน) 500 
          (11.4.2)  เกินกว่า 5,000 กิโลกรัม ขึ้นไป 1,000 

 (11.5)  การเจียระไนเพชร  พลอย  หิน  หรือกระจก  หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง  
          (11.5.1)  โดยไม่ใช้เครื่องจักร 500 
          (11.5.2)  โดยใช้เครือ่งจักร 1,000 
 (11.6) การเลื่อย  ตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ  เครื่องใช ้ หรือผลติภัณฑ์ต่างๆ 1,000 
 (11.7)  การผลิตชอล์ก  ปูนปลาสเตอร์  ปูนขาว  ดินสอพอง  หรือเผาหินปูน 1,000 
 (11.8)  การผลิต ผลิตภัณฑ์ต่างๆ  ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม 2,000 
 (11.9)  การผลิต  ตัด  บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว 1,000 
 (11.10)  การผลิตกระดาษทราย  หรือผ้าทราย 1,000 
 (11.11)  การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 1,000 
 (11.12)  การล้าง  การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพ้ืนผิวกระจก แก้ว  หิน หรือ 

            วัตถุอ่ืนใด  ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน (6.5) 
 

1,000 
12. กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้กและสารเคมีต่างๆ  

 (12.1)  การผลิต  สะสม  บรรจุ  หรือขนส่งกรด  ด่าง  สารออกซิไดซ์  หรือ 
          สารตัวทำละลาย 

 

          (12.1.1)  การทำน้ำกรด  ด่าง  สารออกซิไดซ์  หรือสารตัวทำละลาย 2,000 
          (12.1.2)  การบรรจุ  การสะสม  การขนส่งกรด  ด่าง  สารออกซิไดซ์ 

                     หรือสารตัวทำละลาย 
1,000 

 (12.2)  การผลิต  สะสม  บรรจุ  หรือขนส่งก๊าช  
          (12.2.1)  การผลิตก๊าช 2,000 
          (12.2.2)  การบรรจุ  การสะสมก๊าซพ้ืนที่ไม่เกิน  100  ตารางเมตร 1,000 
          (12.2.3)  การบรรจุ สะสมก๊าซพ้ืนที่เกินกว่า 100  ตารางเมตร ขึ้นไป 2,000 
          (12.2.4)  ปั๊มก๊าซ 4,000 
          (12.2.5)  การขนส่งก๊าช 1,000 
 (12.3)  การผลิต  สะสม  กลั่น  หรือขนส่งปิโตรเลียม  หรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม  
          (12.3.1)  การผลิต กลั่น น้ำมันปิโตรเลียม  หรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมต่างๆ 10,000 
          (12.3.1)  การสะสมน้ำมันปิโตรเลียม  หรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมต่างๆ  
           ก. จำนวนสะสมไม่เกิน  1,000  ลิตร 100 
               ข. จำนวนสะสมเกินกว่า  1,000  ลิตร  ไม่เกิน  5,000 ลิตร  300 



- 12 – 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน 

เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  2563 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

                      ค. จำนวนสะสมเกินกว่า  5,000  ลิตร ขึ้นไป 500 
                      ง. การขนส่งน้ำมันปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมต่างๆ 1,000 
 (12.4)  การผลิต  สะสม  หรอืขนส่งถ่านหินหรือถ่านโค้ก  
          (12.4.1)  การผลิตถ่านหิน  ถ่านโค้ก 10,000 
          (12.4.2)  การสะสมถ่านหิน  ถ่านโค้ก 1,000 
          (12.4.3)  การขนส่งถ่านหิน  ถ่านโค้ก 500 
 (12.5)  การพ่นสี  ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน (7.1)  1,000 
 (12.6)  การผลิตสิ่งของเครื่องใช้  หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม  พลาสติก  

         เซลลูลอยด์  เบเกอร์ไลท์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
 

          (12.6.1)  ใช้เครื่องจักรไม่เกิน  2  แรงม้า 500 
          (12.6.2)  ใช้เครื่องจักรเกินกว่า  2  แรงม้า ขึ้นไป 2,000 
 (12.7)  การโม่  สะสม  หรือบดชัน  
          (12.7.1)  โดยไม่ใช้เครื่องจักร 300 
          (12.7.2)  โดยใช้เครือ่งจักร 500 
 (12.8)  การผลิตสี  หรือน้ำมันผสมสี 2,000 
. (12.9)  การผลิต  ล้างฟิล์มรูปถ่าย  หรือฟิล์มภาพยนตร์  
          (12.9.1)  ล้างฟิล์มรูปถ่าย 500 
          (12.9.2)  ล้างฟิล์มภาพยนตร์ 2,000 
          (12.9.3)  การผลิตฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ 5,000 
 (12.10)  การเคลือบ  ชุบวัตถุด้วยพลาสติก  เซลลูลอยด์  เบเกอร์ไลท์  หรือ    

             วัตถุท่ีคล้ายคลึง 
2,000 

 (12.11)  การผลิตพลาสติก  เซลลูลอยด์  เบเกอร์ไลท์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 5,000 
 (12.12)  การผลิต  หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง 2,000 
 (12.13)  การผลิตน้ำแข็งแห้ง  
            (12.13.1)  ใช้เครือ่งทำความเย็นไม่เกิน  5  แรงม้า 500 
            (12.13.2)  ใช้เครือ่งทำความเย็นเกินกว่า  5  แรงม้า  แต่ไม่เกิน   

            20 แรงม้า 
1,000 

            (12.13.3)  ใช้เครือ่งทำความเย็นเกินกว่า  20 แรงม้า ขึ้นไป 2,000 
 (12.14)  การผลิต  สะสม  ขนส่งดอกไม้เพลิง  หรือสารเคมีอันเป็น 

             ส่วนประกอบในการผลิตดอกไม้เพลิง 
 

1,000 



- 13 – 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน 

เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  2563 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

 (12.15)  การผลิตเชลแล็ก  หรือสารเคลือบเงา 1,000 
 (12.16)  การผลิต  สะสม  บรรจุ  ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืช  หรือพาหนะนำโรค  
            (12.16.1)  การผลติโดยไม่ใช้เครื่องจักร 500 

            (12.16.2)  การผลติโดยใช้เครื่องจักร 1,000 
            (12.16.3)  การสะสม  การบรรจุ  การขนส่ง 500 
 (12.17)  การผลิต  สะสม  หรือบรรจุกาว  
            (12.17.1)  การผลติ 1,000 
            (12.17.2)  การบรรจุ การสะสม 1,000 

13. กิจการอื่นๆ  
 (13.1)  การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร  
          (13.1.1)  สถานที่มีเครื่องจักรรวมกันแล้วไม่เกิน  2  แรงม้า 500 
          (13.1.2)  สถานที่มเีครื่องจักรรวมกันแล้วเกินกว่า  2  แรงม้า   

          แต่ไม่เกิน 5  แรงม้า 
1,000 

          (13.1.3)  สถานที่มีเครื่องจักรรวมกันแล้วเกินกว่า  5  แรงม้า ขึ้นไป 1,500 
 (13.2)  การผลิต  ซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์  เครื่องใช้ไฟฟ้า  อุปกรณ์ 

            อิเล็กทรอนิกส์หรือเครื่องอุปกรณ์ไฟฟ้า 
 

          (13.2.1)  การผลิต 5,000 
          (13.2.2)  การซ่อม 1,000 
 (13.3)  การผลิตเทียน  หรือเทียนไข  หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง  
.          (13.3.1)  โดยไม่ใช้เครื่องจักร 500 
          (13.3.2)  โดยใช้เครือ่งจักร 1,000 
 (13.4)  การพิมพ์แบบ  พิมพ์เขียว  หรือถ่ายเอกสาร  
          (13.4.1)  การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว 1,000 
          (13.4.2)  การถ่ายเอกสาร 500 
 (13.5)  การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด  ใช้แล้ว  หรือเหลือใช้ 200 
 (13.6)  การประกอบกิจการโกดังสินค้า 1,000 
 (13.7)  การล้างขวด  ภาชนะ  หรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้วเพ่ือนำไปใช้ใหม่  หรือ 

         แปรสภาพเป็นผลิตภณัฑ์ใหม่ 
 

300 
 (13.8)  การพิมพ์  เขียน  พ่นสี  หรือวิธีอ่ืนใดลงบนวัตถุท่ีมิใช่สิ่งทอ 500 
 (13.9)  การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง  สะพานปลา  หรือแพปลา 1,000 



- 14 – 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าขนาน 

เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  2563 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

 (13.10)  การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 1,000 
 (13.11)  การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลงหรือสัตว์พาหนะนำโรค 1,000 
 (13.12)  การผลิตสิ่งของ  เครื่องใช้  หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 1,000 
 (13.13)  การผลิต  สะสม  หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล 1,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

แบบคำขอรับใบอนุญาต 

ประกอบกิจการ      

 เขียนที่      

     วันที่ เดือน         พ.ศ.   

1. ข้าพเจ้า                 อายุ        ป ี สัญชาต ิ             โดย                                  .                                                    
ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคลปรากฏตาม                         ที่อยู่เลขที่หมู่ที่             . 
ตรอก/ซอย                           .ถนน                             แขวง/ตำบล                                   . 
เขต/อำเภอ                          . จังหวัด                หมายเลขโทรศัพท์  มีความประสงค์
จะขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ                  ที่ตั้งเลขท่ีหมู่ที่ ตรอก/ซอยถนน                     
แขวง/ตำบล เขต/อำเภอ จังหวัด              หมายเลขโทรศัพท์                            

2. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
 สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืน ระบุ ) 
 สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง  ได้แก่.................................................................. 
............................................................................................................................. ............................ 
 หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด) 
 ใบมอบอำนาจ (ในกรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
 สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล (กรณีเป็นนิติบุคคล) 
 หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล (กรณีเป็นนิติบุคล) 
 เอกสารและหลักฐานอื่นๆ ตามข้อบัญญัติท้องถิ่น คือ 

  1)      
  2)      
  3)      
  4)      

ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 

     (ลงชื่อ)    ผู้ยื่นคำขอ 

                                                      (    ) 

คำขอเลขท่ี /  

(เจ้าหน้าที่กรอก) 

 

 

 

 

 

 

 

 



ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต 

 
เลขที่   ได้รับเรื่องเมื่อวันที่   เดือน   พ.ศ.   
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ 

 ไม่ครบคือ 
 1)    
 2)    
 3)    
 
 ลงชื่อ               
 (    ) 
 ตำแหน่ง              
 

 
ส่วนของผู้ยื่นคำขอ 

ใบรับคำขอรับใบอนุญาต 
 

เลขที่   ได้รับเรื่องเมื่อวันที่   เดือน   พ.ศ.   
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ 

 ไม่ครบคือ 
 1)    
 2)    
 3)    

ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ภายใน  วัน 
นับตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป 
  
 ลงชื่อ               
 (    ) 
 ตำแหน่ง              

 
 
 

 



 

 

แบบคำขอต่ออายุใบอนุญาต 

ประกอบกิจการ      

 เขียนที่      

วันที่ เดือน                 พ.ศ.  

1. ข้าพเจ้า                                               อายุ              ปี  สัญชาติ                 
โดย                                     ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล  ปรากฏตาม     
ที่อยู่เลขที่หมู่ที่   ตรอก/ซอย   ถนน   แขวง/ตำบล                     
เขต/อำเภอ    จังหวัด    หมายเลขโทรศัพท์              
มีความประสงค์จะขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ        
ใบอนุญาตเดิมเลขที่     สิ้นอายุวันที่      

2. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
 ใบอนุญาตเดิม 
 ใบมอบอำนาจ (ในกรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
 สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
 หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
 เอกสารและหลักฐานอื่นๆ  
  1)                  

 2)       

ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 

     (ลงชื่อ)    ผู้ยื่นคำขอ 

                                                      (    ) 

 

 

 

คำขอเลขท่ี /  

(เจ้าหน้าที่กรอก) 

 

 

 

 

 



ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอต่อใบอนุญาต 

เลขที่   ได้รับเรื่องเมื่อวันที่   เดือน   พ.ศ.   
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ 

 ไม่ครบคือ 
 1)    
 2)    
 3)    
 
 ลงชื่อ    
 (    ) 
 ตำแหน่ง   
 

 
ส่วนของผู้ยื่นคำขอ 

ใบรับคำขอต่อใบอนุญาต 
 

เลขที่   ได้รับเรื่องเมื่อวันที่   เดือน   พ.ศ.   
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ 

 ไม่ครบคือ 
 1)    
 2)    
 3)    

ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ภายใน  วัน 
นับตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป 
  
 ลงชื่อ               
       (    ) 
 ตำแหน่ง               

 
 

 



แบบคำขอรับใบแทนใบอนุญาต 

ประกอบกิจการ      

 เขียนที่      

                                                                                    วันที่      เดือน               พ.ศ.     

ข้าพเจ้า                                  อายุ            ปี  สัญชาติ                     

โดย                                  ผูม้ีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล  ปรากฏตาม     

ที่อยู่เลขที่หมู่ที่ ตรอก/ซอยถนน              แขวง/ตำบล                          
เขต/อำเภอ    จังหวัด    หมายเลขโทรศัพท์              

มีความประสงค์ขอรับใบแทนใบอนุญาตประกอบกิจการ        

เนื่องจาก             

พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
 สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืน ระบุ ) 
 ใบอนุญาตที่ชำรุด 
 สำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานสอบสวน 
 ใบมอบอำนาจ (ในกรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
 สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
 หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
 เอกสารและหลักฐานอื่นๆ  
  1)       
 2)       
ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

     (ลงชื่อ)    ผู้ยื่นคำขอ 

                                                      (    ) 

 

 

 

 

คำขอเลขท่ี /  

(เจ้าหน้าที่กรอก) 

 

 

 

 

 

 

 



ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 

เลขที่   ได้รับเรื่องเมื่อวันที่   เดือน   พ.ศ.   
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ 

 ไม่ครบคือ 
 1)    
 2)    
 3)    
 
 ลงชื่อ               
       (    ) 
 ตำแหน่ง              
 

 
ส่วนของผู้ยื่นคำขอ 

ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 
 

เลขที่   ได้รับเรื่องเมื่อวันที่   เดือน   พ.ศ.   
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ 

 ไม่ครบคือ 
 1)    
 2)    
 3)    

ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ภายใน  วัน 
นับตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป 
  
 ลงชื่อ               
        (    ) 
 ตำแหน่ง              

 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

      ใบอนุญาต 
ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

เลขที่      /   

(1) เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้       
สัญชาติอยู่บ้านเลขท่ี   หมู่ที ่  ตำบลอำเภอ  จังหวัด    
หมายเลขโทรศัพท์   
 ชื่อสถานประกอบการ ประเภท              ตั้งอยู่เลขที่       หมู่ที ่                 
ตำบล   อำเภอ   จังหวัด   หมายเลขโทรศัพท์             
อัตราค่าธรรมเนียมปีละ   บาท (                        ) ตามใบเสร็จรับเงิน 
เล่มที่  เลขที่   ลงวันที่                           

(2) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดใน
ข้อบัญญัติท้องถิ่น 

(3) หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอ่ืนที่
เกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 

(4) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ 
4.1)         

4.2)            

(5) ใบอนุญาตฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่   เดือน    พ.ศ.         
(6) ใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุวันที่   เดือน    พ.ศ.       

 

     (ลงชื่อ)      
                                                       (               ) 

     ตำแหน่ง                 

            เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

คำเตือน  (1)  ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไวโ้ดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  ณ สถานท่ีประกอบกิจการตลอดเวลาที่
ประกอบกิจการ 

(2) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตสิ้นอาย ุ
 

(มีต่อด้านหลัง) 



รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

วัน/เดือน/ป ี

ที่ออกใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ป ี

ที่สิ้นอายุใบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงช่ือ) 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที ่ เลขท่ี วัน/เดือน/ป ี

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      



 

 

 

 

 

 

 

    ใบแทนใบอนุญาต 
 

วันที่  เดือน  พ.ศ.    
เล่มที่      เลขที ่      /   

(1) เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกใบแทนใบอนุญาตให้                                    
สัญชาติ     อยู่บ้านเลขท่ี   หมู่ที ่  ตำบล                 อำเภอ           
จังหวัด    หมายเลขโทรศัพท์   
 ชื่อสถานประกอบการ                                    ประเภท                   
ตั้งอยู่เลขที่       หมู่ที ่           ตำบล   อำเภอ   จังหวัด  
 หมายเลขโทรศัพท์                 
แทนใบอนุญาตฉบับเดิมที่สูญหายหรือถูกทำลาย/ชำรุดในสาระสำคัญ  เล่มที่    เลขที ่         /         ซ่ึง
ออกให้เมื่อวันที่             เดือน             พ.ศ.            และจะสิ้นอายุในวันที่       เดือน          พ.ศ.            

(2) ผู้รับใบแทนใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่
กำหนดในข้อบัญญัติท้องถิ่น 

(3) ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่           เดือน      พ.ศ.                      
(4) ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุตามใบอนุญาตฉบับเดิมคือวันที่    เดือน          พ.ศ.       
      
                                                (ลงชื่อ)      
                                                       (               ) 

  
    ตำแหน่ง                 

            เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

คำเตือน  (1)  ผู้รับใบแทนใบอนุญาตต้องแสดงใบแทนใบอนุญาตนี้ไวโ้ดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  ณ สถานท่ีประกอบกิจการ
ตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

(3) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันท่ีใบแทนใบอนุญาตฉบับน้ีสิ้น
อายพุร้อมเสียค่าธรรมเนยีมใบอนุญาต 

 
 
 

(มีต่อด้านหลัง) 



รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 

 

 

 
 

วัน/เดือน/ป ี

ที่ออกใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ป ี

ที่สิ้นอายุใบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงช่ือ) 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที ่ เลขท่ี วัน/เดือน/ป ี

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      


